
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

22Copia Albo  

 

Comune di Rocchetta Palafea 
Provincia di Asti 

P.zza Giovanni Berruti n. 25 tel 0141 718280 fax 0141 718312 
PEC:   rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 22 
del 20/05/2023 

APPROVAZIONE INDENNITA' SINDACO - VICE SINDACO E 
ASSESSORE ANNO 2023 

 
 

 L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di   maggio   alle ore  dieci e trenta nella 

sede comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è  riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

 Presente Assente 

1) RATTAZZO Giuseppe X       

2) GANDOLFO Barbara X       

3) PONTI Giovanni X       

 3 0 

 
 
 

Partecipa il Segretario comunale Dodero Marco. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco RATTAZZO Giuseppe assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
      
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19    del 20/12/2021 stato approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 
Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 09/04/2022: “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022*2024(art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)”; 
Dato atto che a seguito della consultazione elettorale per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale, è stato proclamato Sindaco Rattazzo Giuseppe  in data 27 maggio 2019; 
Considerato che con decreto del Sindaco   sono stati nominati il Vice Sindaco Gandolfo Barbara  e gli 
assessori Ponti Giovanni  
Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e, in 
particolare, l’art. 82 relativo alle indennità e ai gettoni di presenza spettanti agli amministratori degli enti 
locali; 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che definiva la misura delle indennità e 
dei gettoni spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio; 
Visto il comma 54 paragrafi a) e b) della legge n. 266 del 23.12.2005 (finanziaria 2006), con i quali venivano 
rideterminati in riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30/09/2005 le indennità e 
i gettoni di presenza degli amministratori indicati in oggetto; 
Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 12/01/2012 con la 
quale si conferma ancora in vigore la riduzione del 10% ; 
Visto l’art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 che testualmente recita: “A decorrere dall'anno 
2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a 
statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni, come 
individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di 
Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante 
dall'ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 
d) 16% per cento per sindaci dei comuni con popolazione sino a 3000 abitanti;  
Visto il successivo comma 584 della citata legge che prevede che: ”In sede di prima applicazione l'indennità 
di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 
delle misure indicate al medesimo comma 583.”; 
Considerato che il comma 585 della legge 30-12-2021 n. 234 dispone che “Le indennità di funzione da 
corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle 
indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai 
commi 583 e 584, con l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di 
cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119.” 
Vista la nota protocollo 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato in risposta alla richiesta di chiarimenti da parte di ANCI 
sulle modalità di applicazione delle predette percentuali chiarisce che: “Tanto premesso, al fine di evitare 
possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale 
incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a 
decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza”; 
Vista l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano sulla base della quale è stata definito 
l’importo massimo quale emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai Presidenti di Regione 
quantificato in euro 13.800,00; 
 
Considerato che, ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di determinazione 
dell’indennità spettante al Sindaco, ai componenti delle Giunte Comunali e al Presidente del Consiglio 
Comunale, le nuove misure dell’indennità di funzione degli amministratori sono determinate come di 
seguito: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Carica  Indennità 2022 Indennità 2023 Indennità 2024 

Sindaco 1615,00 1863,04 2208,00 

Vice Sindaco 242,25 279,45 331,20 

Assessori 161,50 186,30 220,80 

 
Ritenuto che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 l’indennità di funzione 
è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa; 
Considerato che i commi 586 e 587 della legge 30/12/2021 n. 234 dispongono che “A titolo di concorso alla 
copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell'incremento delle indennità di 
funzione previste dai commi 583, 584 e 585, il fondo di cui all'articolo 57-quater, comma 2, del decreto - 
legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, è 
incrementato di 100 milioni di euro per l'anno 2022, di 150 milioni di euro per l'anno 2023 e di 220 milioni 
di euro a decorrere dall'anno 2024” e che “Le risorse …. sono ripartite tra i comuni interessati con decreto 
del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 
Conferenza Stato - città ed autonomie locali. Il comune beneficiario è tenuto a riversare ad apposito 
capitolo di entrata del bilancio dello Stato l'importo del contributo non utilizzato nell'esercizio finanziario”; 
Considerato  che l’indennità di fine mandato  è un emolumento  strettamente  connesso  all’indennità di 
funzione  prevista per il sindaco dall’art. 82  del D.Lgs 267/2000  e come chiarito nella circolare  n. 5/2000  
con la quale il ministero  ha emanato note illustrative  del decreto ministeriale 119/2000l’emolumento  de 
quo va commisurato all’indennità effettivamente corrisposta , per ciascun anno di mandato .  
Considerato che il mandato amministrativo del Sindaco e del consiglio comunale dura per un periodo di 
cinque anni;  
Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente proposta di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri favorevoli espressi 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica dal Segretario Comunale  dal Dirigente Responsabile del 
Settore Servizi Finanziari, Tributi, Programmazione e in ordine alla regolarità contabile dal  Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
UDITO l’intervento del Sindaco il quale dichiara la propria volontà di rinunciare totalmente per tutto il 2023 alla 
propria indennità di carica; al pari  rinunciano il vice sindaco e assessore .  
Preso atto che per l’anno 2023  non è stato erogato alcun compenso agli amministratori  
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;  
Dato atto che non sussistono, ai sensi di legge, obblighi di astensione né conflitti di interesse da parte di 
amministratori nell’adozione del presente atto deliberativo; 
Visto l’art. 163 commi 1,3 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese  

DELIBERA 
- di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
- di prendere atto che nell’anno 2023 non è stato erogato alcun compenso agli amministratori  
- di prendere atto della rinuncia  all’indennità da parte del sindaco , vice sindaco e assessore  a far data dal 
01/01/2023 .  
- di prendere atto che l’indennità di fine mandato  non dovrà essere calcolata  per l’anno 2023 in quanto va 
commisurata all’indennità effettivamente corrisposta per ciascun anno di mandato . 
Successivamente, al fine di consentire celermente la normale gestione amministrativa, 
con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese  

DELIBERA  
- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to: RATTAZZO Giuseppe 

 
 

Il Segretario 
F.to: Dodero Marco 

 
 

  

Parere Testo Esito Data Il Responsabile 

Regolarità contabile artt. 49 e 153 c. 
5  del D.Lgs 
267/2000 

Favorevole 20/05/2023 F.to:Moccafighe Roberta 

Regolarità tecnica 
amministrativa 

art. 49 del D.Lgs 
267/2000 

Favorevole 20/05/2023 F.to:Dodero Marco  

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n.69) 

 
 Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in 
un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 
Rocchetta Palafea, li 29/07/2023 
 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione  
F.to: Moccafighe Roberta  

 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, il giorno 
29-mag-2023 
 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Dodero Marco 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Rocchetta Palafea, li ___________________ Il Segretario Comunale 

 
 


